
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia Albo 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE 
N. 19 DEL 15/07/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Abbonamento ai Servizi di Base - Anci Risponde e adesione accesso Banca Dati ACI-PRA, anno 
2024. Cod. CIG B278425CEA           

 
 

 L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 

Agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 24.12.2010 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il provvedimento sindacale di nomina n. 20 del 11.08.2023, con il quale venivano 

conferite le funzioni di Responsabile del Settore; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

(T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 

l’accesso alla banca dati ACI-PRA, e in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. 

che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 

tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92 s.m.i., Codice 

della Strada; 

Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico e amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di 

inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la 

possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte 

catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il servizio di accesso alla banca 

dati ACI-PRA Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo 

di €. 333,70 oltre IVA, per un totale di € 407,11; 

VISTO che l’importo del suddetto canone, dal III trimestre 2024, ammonta a € 242,46 oltre IVA  

con plafond di 250 visure; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i Servizi 

Telematici di Anci Digitale SPA ammonta ad €. 242,46 oltre IVA; 

VISTO l’art 50, comma 1 del Dlgs 36/2023; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B278425CEA; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2024 dei Servizi Telematici di Anci Digitale SPA per 

l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in oggetto; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale, n. 2 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024/2026 

ed assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi di Base 

– Anci Risponde di Anci Digitale SPA e all’abbonamento al servizio di collegamento alla banca 

dati ACI-PRA e al Registro dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2024, per l’importo 

complessivo di €.242,46 oltre IVA; 

Di impegnare la somma complessiva di €. 295,80, IVA compresa, per aderire all’abbonamento ai 

Servizi di Base -Anci Risponde di Anci Digitale SPA e all’abbonamento al servizio di 

collegamento alla banca dati ACI-PRA e al Registro dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2024 

con decorrenza dal III trimestre al capitolo 26, articolo 1, Missione 03, Programma 01, Titolo I, 

Macroaggregato 1.3 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 gestione competenza; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

successivi e conseguenti. 

 

 

Molare, 15/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Cacopardo Francesco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 5, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Molare, lì 15/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Silvagno Elisa 

 

 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 15/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Molare, lì 15/07/2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

 


